



COMMERCIO ESTERO DELLA PROVINCIA DI PIACENZA

Anno 2018

I dati relativi all'interscambio commerciale della provincia di Piacenza pubblicati dall'Istituto nazionale di statistica, indicano che il valore delle merci esportate nel corso dell'anno 2018 ammonta a 5,2 miliardi di euro (il dato è ancora provvisorio), con un incremento del 19,2% rispetto al valore registrato nel 2017. Aumenta anche il dato delle importazioni di merci, attestandosi su un valore di 4,9 miliardi di euro, con un incremento tendenziale del 12,7%. Il valore complessivo dell'interscambio commerciale della provincia di Piacenza nel 2018 supera i 10 miliardi di Euro e risulta accresciuto di 16 punti percentuali rispetto al dato registrato lo scorso anno.

Per una corretta lettura dei dati, si richiama la definizione adottata dall'Istat per indicare la **Provincia di origine/provenienza della merce**: *“Provincia del territorio nazionale in cui le merci sono state prodotte oppure hanno costituito l'oggetto di operazioni di montaggio, assemblaggio, trasformazione, riparazione o manutenzione; diversamente la provincia d'origine è la provincia da cui le merci sono state spedite, oppure in cui si è svolta l'attività di commercializzazione”*.

Con questa premessa “metodologica” si sottolinea che i dati relativi all'interscambio commerciale di una provincia “incorporano”, senza possibilità di misurarli e/o distinguerli, anche i flussi derivanti dalle attività dei poli logistici che *“movimentano e lavorano”* merci *non necessariamente prodotte dalle imprese manifatturiere locali*.

Importazioni ed esportazioni, Piacenza e confronti territoriali Anni 2017 – 2018*

	Importazioni		Variaz. %	Esportazioni		Variaz. %
	2017	2018		2017	2018*	
Piacenza	4.350.389.130	4.902.685.392	12,7	4.397.351.468	5.242.316.356	19,2
Parma	5.331.990.769	4.245.848.250	-20,4	6.554.148.989	6.768.935.847	3,3
Reggio Emilia	3.957.558.637	4.306.060.627	8,8	10.317.143.652	10.722.853.403	3,9
Cremona	4.010.194.221	4.851.813.070	21,0	4.343.144.006	4.575.163.101	5,3
Lodi	5.731.699.701	6.629.970.452	15,7	3.104.050.239	3.677.726.416	18,5
Pavia	8.626.489.160	8.581.373.644	-0,5	3.403.393.628	3.635.852.511	6,8
Emilia Romagna	35.390.466.756	36.375.242.062	2,8	59.999.069.319	63.426.815.796	5,7
Italia	401.487.195.133	423.998.108.363	5,6	449.129.030.906	462.898.983.413	3,1

Fonte: Istat

*Dati Provvisori

In tutti gli ambiti territoriali osservati si rilevano incrementi delle vendite all'estero. Le province lombarde crescono più di quelle emiliane, prima fra tutte Lodi che registra la dinamica di crescita più rilevante (+18,5%), seguita da Pavia (+6,8%) e da Cremona (+5,3%). L'export della regione



Emilia Romagna, con un incremento del 5,7%, evidenzia un trend di crescita superiore a quello della Lombardia (+5,2%) e del dato nazionale (+3,1%).

Il gruppo merceologico dei “Prodotti tessili e abbigliamento”, con un valore di 1,3 miliardi di euro, si conferma al primo posto per valore delle esportazioni, evidenziando un incremento di oltre 300 milioni di euro rispetto al dato dello scorso anno, in termini percentuali pari ad una crescita del 33,4%. Si colloca ancora al secondo posto il gruppo dei “Macchinari e apparecchi vari”, con 974 milioni di euro esportati, sostanzialmente stabile rispetto al dato del 2017. Molto positiva la dinamica del gruppo dei “Metalli di base e prodotti in metallo” che supera i 500 milioni di euro di fatturato estero e registra una crescita tendenziale del 10,6%.

Valore delle Esportazioni per settore di attività economica - Provincia di Piacenza

	Anno 2017	Anno 2018*	Variazione %
AA-Prodotti dell'agricoltura, silvicoltura e pesca	7.461.337	6.122.821	-17,9
BB-Prodotti dell'estrazione di minerali	552.129	509.930	-7,6
CA-Prodotti alimentari, bevande e tabacco	263.987.951	415.876.720	57,5
CB-Prodotti tessili, abbigliamento, pelli,access.	985.945.823	1.315.448.894	33,4
CC-Legno e prodotti in legno; carta e stampa	40.152.210	53.641.712	33,6
CD-Coke e prodotti petroliferi raffinati	324.710	349.419	7,6
CE-Sostanze e prodotti chimici	93.839.717	117.413.678	25,1
CF-Articoli farmaceutici,chimico-medic.,botanici	19.717.483	22.160.341	12,4
CG-Articoli in gomma e materie plastiche	207.590.818	230.640.440	11,1
CH-Metalli di base e prodotti in metallo	465.830.434	515.164.399	10,6
CI-Computer, apparecchi elettronici e ottici	396.451.610	462.232.504	16,6
CJ-Apparecchi elettrici	340.769.485	377.329.505	10,7
CK-Macchinari ed apparecchi n.c.a.	977.170.877	973.950.922	-0,3
CL-Mezzi di trasporto	288.482.619	320.410.627	11,1
CM-Prodotti delle altre attività manifatturiere	239.833.533	305.036.373	27,2
EE-Prodotti delle attività di trattamento dei rifiuti	2.990.058	6.018.260	101,3
JA-Prodotti dell'editoria e audiovisivi	61.995.149	78.545.489	26,7
MC-Prodotti delle altre attività professionali	89	391	339,3
RR-Prodotti delle attività artistiche, intratt.	2.837.224	1.991.154	-29,8
VV-Merci varie e provviste di bordo	1.418.212	39.472.777	2683,3
Totale	4.397.351.468	5.242.316.356	19,2

Fonte: Istat *Dati Provvisori



E' una crescita straordinaria quella registrata dal gruppo dei "Prodotti Alimentari e bevande", con 416 milioni di euro di merci esportate nel 2018 e un incremento tendenziale del 57,5%. Sono i *Prodotti da Forno e farinacei* e gli *Altri prodotti alimentari* a trainare questa strepitosa performance, ma crescono anche i Prodotti lattiero caseari e le Carni e prodotti derivati. La Francia si conferma primo paese di destinazione per questo importante comparto, seguita da Germania e Regno Unito.

Esportazioni della provincia di Piacenza per area di destinazione delle merci			
	Anno 2017	Anno 2018	Variazione %
MONDO	4.397.351.468	5.242.316.356	19,2
EUROPA	3.280.859.588	3.812.467.194	16,2
Unione Europea (28 Paesi)	2.898.522.567	3.441.450.155	18,7
Area Euro (19 Paesi)	1.989.243.033	2.359.563.152	18,6
ASIA	679.009.762	927.582.170	36,6
Medio Oriente	315.441.681	287.800.925	-8,8
Asia Orientale	297.718.396	560.217.120	88,2
AMERICA	282.578.215	318.775.726	12,8
America del Nord	207.672.377	239.538.356	15,3
AmericaCentro Sud	74.905.838	79.237.370	5,8
AFRICA	133.429.131	147.708.933	10,7
OCEANIA	21.474.772	35.782.333	66,6

Fonte: elaborazioni CCIAA di Piacenza su dati ISTAT

L'Europa costituisce il principale "mercato" di sbocco per le esportazioni della provincia di Piacenza, con un'incidenza prossima al 73% sul totale e una crescita del 16% rispetto allo scorso anno. Risultano in crescita anche Asia (+36,6%), America (+12,8%), Africa (+10,7%) e Oceania (+66,6%). I principali paesi di destinazione delle esportazioni piacentine vedono al vertice la Francia, con un incremento superiore al 25%, seguita da: Germania, Regno Unito, Spagna e Cina. E proprio la Cina nell'ultimo anno ha messo a segno una crescita straordinaria (+87,9%), determinando un significativo rafforzamento della quota di export diretto al continente asiatico, passato dal 15,4% del 2017 al 17,7% del 2018. Risulta, invece, in calo l'export verso i paesi del Medio Oriente (Arabia Saudita, Iran, Emirati Arabi) con una riduzione complessiva del 8,8%.



Primi 30 Paesi per valore delle esportazioni dalla Provincia di Piacenza

	2017	2018	variaz.% 2017/2018
1 Francia	619.780.193	776.445.092	25,3
2 Germania	585.436.207	681.000.473	16,3
3 Regno Unito	396.789.854	482.305.820	21,6
4 Spagna	293.675.609	343.263.214	16,9
5 Cina	137.323.672	258.012.593	87,9
6 Stati Uniti	183.806.002	209.615.190	14,0
7 Repubblica Ceca	170.760.939	183.241.480	7,3
8 Polonia	130.338.053	149.366.493	14,6
9 Romania	106.017.663	132.367.988	24,9
10 Paesi Bassi	101.449.368	114.855.216	13,2
11 Svizzera	104.221.717	108.330.874	3,9
12 Grecia	93.574.867	107.329.579	14,7
13 Russia	102.010.065	94.920.510	-6,9
14 Austria	69.250.642	80.037.737	15,6
15 Turchia	116.226.114	78.595.741	-32,4
16 Belgio	72.602.741	74.780.661	3,0
17 Hong Kong	17.174.482	74.472.153	333,6
18 Corea del Sud	24.716.501	60.499.067	144,8
19 Emirati Arabi Uniti	68.816.710	55.864.922	-18,8
20 Egitto	32.597.566	50.658.558	55,4
21 Arabia Saudita	60.159.294	45.746.657	-24,0
22 Israele	45.283.206	44.681.975	-1,3
23 Giappone	8.445.729	39.018.674	362,0
24 Singapore	12.949.662	36.364.494	180,8
25 Slovacchia	16.609.274	33.554.566	102,0
26 Kuwait	32.561.959	33.044.822	1,5
27 Algeria	23.627.732	31.933.526	35,2
28 India	33.747.419	31.650.079	-6,2
29 Qatar	20.829.820	30.853.131	48,1
30 Danimarca	23.293.938	30.801.123	32,2

Fonte: elaborazioni CCIAA di Piacenza su dati ISTAT